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«азия барыстары» және протестанттық еуропа мемлекеттерінің  
дамуындағы еңбек этикасының рөлі

 Еңбек этикасы, еңбек өнімділігі мәселелері кез келген қоғамдағы өзекті тақырыптардың бірі болып та-
былады. Себебі  еңбек басымдыққа жеткен қоғам әрқашан басқа мемлекеттерден бірнеше табан алда болған 
және алда болатынын әлемдік тәжірибе мен ғалымдардың ой-пікірлері дәлелдеп отыр. Мақалада Конфуцийдің,  
М. Вебердің, Ли Куан Юдің, Махатхир Мохаммадтың және т.б. ғалымдардың еңбек этикасы мен еңбек өнімділігіне 
қатысты ой-пікірлері сарапталады. Дамудың үлгісіне айналған «Азия барыстарының» дамуындағы еңбектің 
рөлі мен еңбектің маңыздылығын арттыруға арналған мемлекеттік іс-шаралар салыстырылып талданады. Тари-
хы, салт-санасы, менталитеті, діні, мәдениеті бір Корея халқы 1945 жылдан кейін социолизмдік даму бағытын 
алған Солтүстік Корея және капитализмдік даму бағытын алған Оңтүстік Корея деп екіге бөлінді. Әртүрлі 
даму жолды таңдаған ұлты бір екі мемлекеттің жеткен жетістіктері, әлеуметтік-экономикалық көрсеткіштері 
мақалада сипатталады. Еңбек өнімділігі жоғары мемлекеттердің санатына Жапония мемлекетін қоса аламыз. 
Екінші дүниежүзілік соғыста үлкен жеңіліске ұшыраған Жапонияның экономикалық және әлеуметтік салала-
ры әлсіреген еді. Дегенмен соғыс аяқталғаннан кейінгі 25-30 жылда Жапония әлемдегі ең қарыштап дамыған 
мемлекеттердің қатарына қосылды. Жапония әлемге техника мен технологияның ең жаңа түрлерін алып келді. 
Өмір сүруге ең қолайлы мемлекеттердің алдына шыққан Жапонияның дамуында еңбектің рөлі қарастырылады. 
Мемлекеттің дамуындағы еңбектің орны сипатталып, еңбекқорлықтың қалыптасуына мемлекеттік саясаттың, 
діннің, ділдің, психологияның, халық дәстүрінің әсері мен ықпалы талданады. Мақалада әлеуетті мемлекеттердің 
не себепті басқа қоғамдардан дамуы тұрғысынан алда болатындығы сарапталған. Адамның еңбегін жеңілдететін, 
мемлекеттің дамуына әсерін тигізетін түрлі факторлардың оң және теріс тұстары көрсетілген. 
түйін сөздер: еңбек этикасы, еңбек өнімділігі, дін, философия, дәстүр.

A.B. Altynbekov
The role of the work ethic in the development of the “Asian tigers” and Protestant European countries

Work ethic and labour productivity issues are extremely important for any society. It has been long proven by the 
global practice and various scholars that the country promoting the labour has always been way forward from the other 
countries. This paper studies the thoughts suggested by M.Weber, Confucius, Lee Kuan Yew, Mahathir Mohammad 
and other prominent thinkers concerning the issues of work ethics and labour productivity. The article analyzes why 
developed nations are way more advanced in their development compared to other nations. 
Key words: work ethic, labour productivity, religion, philosophy.

А.Б. Алтынбеков
роль трудовой этики в развитии стран «азиатских тигров» и протестантской европы

Вопросы, касающиеся  трудовой этики  и производительности труда,  являются актуальными для любого об-
щества. Мировой практикой и  трудами ученых многократно  было доказано, что те страны, где труд играет ключе-
вую роль в общественной жизни, всегда добиваются высот. В статье рассматриваются  труды таких выдающихся 
мыслителей, как М.Вебер, Конфуций,  Ли Куан Ю, Махатхир Мохаммад  по вопросам трудовой этики и произво-
дительности труда. Также мы  постарались проанализировать способы достижения успехов  развитых стран.
Ключевые слова: трудовая этика, производительность труда, религия, философия.

 Әлемде қарыштап дамыған мемлекеттердің 
сырын әлемнің көптеген сарапшы-ғалымдары 
іздеп келеді. Біздің ойымызша, мемлекеттің 

экономикалық өсімінің ең негізгі қозғаушы күші 
– адам еңбегі, халықтың еңбек этикасы. Екінші 
дүниежүзілік соғыстан жеңіліспен шыққан Гер-
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мания мен Жапонияның ХХ ғасырдың аяғында 
ЖІӨ бойынша АҚШ-тан кейінгі екінші және 
үшінші орынға шығуы, Оңтүстік Кореяның 
1953 жылы азаматтық соғыс аяқталғаннан 
кейінгі ең кедей мемлекеттердің қатарынан ең 
бай мемлекеттердің қатарына қосылуы, табиғи 
ресурсы, байлығы, ішетін таза суы жоқ Синга-
пурдың өркендеп дамуы, Британия колониясы-
нан шыққан Малайзияның дамуы мысал бола 
алады. Еңбек этикасы еңбек өнімділігімен, 
ал еңбек өнімділігі жұмысшының белгілі бір 
уақыт аралығындағы өндірген өнімімен, яғни,  
жұмыста көрсеткен нәтижесімен өлшенеді. Эко-
номика ғылымында еңбек өнімділігі өндірген 
өніммен қатар оны жасауға кеткен уақытты да 
есептейді. Мәселен, еңбек өнімділігі артқан 
кезде өнімді жасауға кеткен уақыт үнемделеді, 
сондай-ақ мақсат етілген уақыт аралығында 
өндіріс мөлшері артады. Адамдардың бай бо-
луы олардың еңбек өнімділігіне тікелей байла-
нысты. Барлық адамдардың еңбегінің нәтижесі 
мемлекеттің байлығы болып табылады. Әлемдік 
еңбек өнімділігі статистикасына қарасақ, ең 
бай әрі әлеуметтік жауапкершілігі жоғары 
мемлекеттердің халқының еңбек өнімділігі де 
жоғары болып келеді.

 Бүгінгі күндері әлем мемлекеттерінің даму 
тарихы мемлекеттің дамуына түрткі бола-
тын көптеген себептердің бар екенін көрсетті. 
Соның ішінде мемлекеттің дамуына, өркендеп 
өсуіне негіз болатын еңбек этикасы мен еңбек 
өнімділігін арттыруға байланысты үлгі бола-
тын әлемдік тәжірибелер мен ғалымдардың 
ой-пікірлері көп. Мәселен, М. Вебер өзінің 
«Протестанттық этика және капитализм рухы» 
еңбегінде халықтардың еңбегінің өнімділігін 
діннің, еңбек этикасының ерекшелігіне байла-
нысты екендігін көрсетті. Мәселен, Еуропаның 
көптеген мемлекеттерінде протестанттық дінді 
ұстанушылар католик дінін ұстанушыларға 
қарағанда әлеуетті өмір сүретіндіктері анық-
талған. Протестанттық дін өкілдері өндірісті, 
сауда-саттықты, капиталды иемденушілер мен 
кәсіпкерлердің негізгі бөлшегін құраған. М. Ве-
бердің пікірінше протестанттық діндегі пайда 
табудағы адалдық, ұқыптылық, еңбекқорлық, 
жауапкершілік, сенімділік, үнемі кәсіби өсуге 
ұмтылу, жинақтылық, мақсатқа ұмтылу, парасат-
ты пайым, бастамашылдық, жеке меншікке қол 
сұғылмау және меншіктің қасиеттілігі секілді 
құндылықтар капитализмнің протестанттық 

Еуропада гүлденуіне алып келді дейді. Ал 
адамдардың еңбекқорлығына мотивация болған 
түрткілердің бірі лютерандық концепциядағы 
адамның адамгершіліктік өмірінің ең басты 
міндеті – өмірлік мамандығы бойынша өзінің па-
рызын өтеу керектігі болды [1]. М. Вебер «белгілі 
бір ұлт (дін өкілдері) не жақсы ұйықтауды неме-
се жақсы тамақтануды таңдайтындығын» айта 
келе, протестанттар жақсы тағам жеуді, ал ка-
толиктер жақсы ұйықтауды таңдады дейді [2]. 
Вебер өзінің еңбегінде Бенджамин Франклиннің 
адамгершілік қағидаларын атап өтеді. Мәселен, 
уақыт – ақша, адалдық – пайда, ұқыптылық 
пен адалдық кредитті көбейтсе, ақша өзінің 
табиғатына сәйкес  ақшаны туғызатынын атай-
ды. Егер сізде жоғарыда аталған қасиеттер бол-
са, онда досыңыз сізге керек қаржыны уақытша 
бере алады, яғни кредиттің көбеюі дегеніміз осы 
[1]. Вебер адамдардың максимум пайда табуға, 
бәсекеге түсуге, байлықты іздеуге, қайраттанып 
еңбектенуге ынтасының болуы капиталистік 
қоғамның тірегі деген қорытындыға келді.

  Ал бүгінгі статус-квоға көз жүгіртсек әлем-
дегі әртүрлі дін өкілдері арасынан шыққан ең бай, 
ең үлкен компаниялардың иелері протестанттар 
болып табылады. Мысалға алар болсақ, әлемнің 
ең бай әулеттерінің бірі Вандербильттер мен Рок-
феллерлер, әлемдегі ең үлкен корпорациялардың 
иелері Билл Гейтсті, Мэри Кейді, Поль Геттиді, 
Гарольд Хантты, Джеймс Пенниді, Сэм Уолтон-
ды және басқаларды атай аламыз [3]. 

 ХХІ ғасырдағы Еуропа мемлекеттерін не-
гізгі үш дін тобына бөле аламыз:

Бірінші протестанттық мемлекеттер тобы: 
Ұлыбритания, Германия, Дания, Исландия, Ни-
дерланды, Норвегия, Финляндия, Швейцария 
және Швеция секілді 9 мемлекет кіреді (Гер-
мания, Нидерланды және Швейцарияда ка-
толиктер мен протестанттардың саны теңдей 
болғанымен бұл мемлекеттердің дамуында 
протенстанттықтың рөлі жоғары болғандықтан 
протестанттық мемлекеттердің санатына жат-
қызып отырмыз);

Екінші католиктік мемлекеттер тобы: Авс-
трия, Бельгия, Венгрия, Ирландия, Италия, Ис-
пания, Мальта, Польша, Португалия, Словения, 
Словакия, Франция, Хорватия және Чехия сын-
ды 14 мемлекет жатады;

Үшінші православиялық мемлекеттердің 
тобы: Болгария, Грекия, Кипр, Македония, Ру-
мыния және Сербия секілді 6 мемлекет кіреді [4].  
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1 кесте – үлкен үш діни топқа жататын Еуропа мемлекеттерінің жан басына шаққандағы ЖІӨ-нің орта 
көрсеткіші [5].

№ Протестанттық, католиктік және православиялық Еуропа 
мемлекеттері

2012 жылғы жан басына шаққандағы ЖІӨ

1 Протестанттық 9 мемлекет $32965
2 Католиктік 14 мемлекет $23519
3 Православиялық 6 мемлекет $12102

 Жоғарыда көрсетілген кестеге сәйкес, Еу-
ропада протестанттық дінді ұстанатын мем-
лекеттердің ЖІӨ $32965 құраса, католиктік мем-
лекеттердің адамдарының ЖІӨ $23519 сәйкес 
келіп отыр. Ал православиялық мемлекет тер-
дің ЖІӨ көрсеткіші $12102. Протестанттықты 
ұстанатын Еуропа мемлекеттері тек Еуро-
пада ғана емес әлемдік аренада да алдыңғы 
қатарлы мемлекеттердің санатына жатады. 
Протестанттық Еуропа мемлекеттерінің басты 
бәсекелестерінің бірі АҚШ, Канада, Австралия 
және Жаңа Зеландия секілді протестанттық мем-
лекеттер екенін ескеру қажет. Салыстырмалы 
түрде сараптасақ, бұл статистика М. Вебердің 
теориясының бүгінгі күні де өте өзекті екендігін 
көрсетеді.

 Сингапур. Ли Куан Ю «Үшінші әлемнен 
бірінші әлемге» атты еңбегінде Сингапур 
мемлекетінің дамуының сыры конфуциандық 
философияда жатқандығын айтады. Яғни, кон-
фуциандық философиядағы еңбекқорлық, адал-
дық, сыпайылық, мемлекетке бағынушылық 
және т.б. құндылықтардың халық санасы-
на орнығуы мемлекеттің қарыштап дамуына 
алып келді дейді [6]. Конфуцийлік философия: 
еңбек халықтың және патшаның байлығын 
молайтады және патриархалды-отбасылық 
қаты настарды реттеу – қоғамдық құрылым 
тұрақтылығының негізі деген секілді ойларды 
қамтиды. Мәселен, аталған философия адамды 
тәрбиелеуге бағытталған көптеген санаттар мен 
дәрежелерді белгілеген. Соның ішінде «И» са-
наты «борыш», «әділеттілік», «жауапкершілік», 
«парасаттылық», «инабаттылық» секілді мағы-
наларды берсе, «Чжи» санаты адамның ақыл 
қызметін анықтайды. Мәселен, адамның білім-
ділік, эрудиция, ақыл-ой мен аналитикалық 
қабілеттерге ие болуы. Ал «Син» санаты бойын-
ша адам мемлекетке, патшаға, басшыға, әкеге 

және өзінің ұстанымдарына берік болуы керек 
[7]. Аталған санаттардағы әр адамның меңгеруі, 
білуі керек ұстанымдар ХХ ғасырдың екінші 
жартысында аталған мемлекеттердің алға 
жылжуының негізгі себептерінің бірегейі болды. 

Оңтүстік Корея. Бүгінгі ғаламдық эконо-
миканың авангарды болып отырған Оң түстік 
Корея мемлекеті халқының еңбек қорлығы 
конфуциандық еңбек этикасына негізделген. 
Мәселен, 1960 жылы Оңтүстік Кореяда жан ба-
сына шаққандағы ЖІӨ $79 болса [8], 2011 жылы 
$31 200 болған [9]. Яғни, соңғы 52 жылда жан ба-
сына шаққандағы ЖІӨ 394 есе өсіп әлемдегі ең 
кедей мемлекеттердің бірінен әлемдегі дамыған 
15 мемлекеттің қатарына кіріп отыр. Оңтүстік 
Корея 788 жылдан бастап конфуциандықты 
қабылдады. Яғни тарихи уақыт тұрғысынан 
конфуциандық халықтың санасына енді. Деген-
мен бұл мемлекеттің еңбек этикасына негізгі 
әсер еткен конфуциандық философиямен қатар 
Жапонияның қол астында болған кездегі қатал 
тәртіп пен Шығыс халқына тән психологияны 
атауға болады. Мәселен, 1985 жылы Ким Кионг 
Донг (Kim Kyong-Dong) есімді ғалым Оңтүстік 
Корея жұмысшыларынан «Егер Сізде жақсы 
өмір сүру үшін барлық қаражат жеткілікті болса 
Сіз жұмыс істер ме едіңіз?» деген сұраққа жауап 
алған. Нәтижесінде 96% жауап берушілер жұмыс 
істеуді жалғастарамыз деген. Бұл тұста Корея 
халқы үшін еңбек тек өмір сүру үшін емес, өзін-
өзі көрсету мен биік мақсаттарға жету үшін жа-
салуы керек қызмет екендігін байқауға болады 
[10]. Бүгінде бұл мемлекет жылына 2 357 сағат  
жұмыс істеп әлемдегі ең еңбекқор халықтардың 
біріне жатады. 

 Малайзия. Махатхир Мохаммад 
«Болашаққа жол» (The way forward)  еңбегінде 
Малайзияда ХХ ғасырдың 60-70 жылдары 
конфуциандықты ұстанатын Қытайлар (үндістер 
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мемлекет байлығының аз бөлігін иемденді, 
себебі үндістер еңбек күші ретінде мемлекетке 
тартылған еді) мемлекет байлығының 34.3%-ын 
иемденгенін және бүкіл сауда, өндіріс орын-
дары, қала мәдениеті қытайлардың қолында 
болғандығын көре аламыз. Мемлекеттік бай-
лықтың 63.3%-ы шетелдіктердің қолында болды. 
Осы тұста мемлекет халқының 56%-ын құраған 
малай халқы мемлекет байлығының тек 2.4%-
ын иемденгендігі және еңбек өнімділігінің аса 
жоғары болмағандығы жөнінде жазады. Яғни, 
конфуциандықты ұстанған қытайлардың сол 
уақыттағы Малайзиядағы рөлінен байқауымызға 
болады. Дегенмен, Махатхир Мохаммад «Ма-
лай халқы банан ағашынан түсіп, компьютерге 
отырулары керек» деген ой тастады [11]. Ма-
хатхир Мохаммадтың Малай халқын еңбекке 
тәрбиелеуі, кәсіпкерлікпен айналысуға ынта-
ландыру саясаты кез келген халықтың еңбек 
өнімділігін арттыруға болатынын және еңбек 
өнімділігі тек ұстанған дінге немесе белгілі 
бір философияға емес, сонымен қатар сауатты 
еңбек этикасын қалыптастыратын механизмге де 
(Малайзиядағы жаңа экономикалық саясат) бай-
ланысты екендігін көрсетті. Жиырма жылдың 
ішінде малай халқы мемлекет байлығының 30%-
ын иемденді. 

 Жапония. Еңбек өнімділігі жоғары мем-
лекеттердің санатына Жапония мемлекетін қоса 
аламыз. Екінші дүниежүзілік соғыста үлкен 
жеңіліске ұшыраған Жапонияның экономикалық 
және әлеуметтік салалары әлсіреген еді. Дегенмен 
соғыс аяқталғаннан кейінгі 25-30 жылда Жапония 
әлемдегі ең қарыштап дамыған мемлекеттердің 
қатарына қосылды. Жапония әлемге техника 
мен технологияның ең жаңа түрлерін алып келді. 
Өмір сүруге ең қолайлы мемлекеттердің алдына 
шықты. Әрине, Жапо нияның осы сынды жетістігі 
халқының еңбекқорлығында, еңбекке деген 
қатынасында, әр адамның қоғам мүддесіне жұмыс 
істей алуында жатыр. «Бір өмір – бір жұмыс» де-
ген қағида әр жапондықтың негізгі құндылығы 
болып табылады. Әр жапондық жұмысшы өзінің 
еңбек ететін жұмыс орнында адал және тұрақты 
қызмет етуді еңбек жолының басты мақсаты 
деп санайды. Бүгінгі күндері ортақ мүддеден 
жеке бастың мүддесі батыс мемлекеттерінде 
басымдыққа ие болып жатқанда,  Жапонияда ортақ 
мүдде, ұжымдық мүдде қағидасы басымдыққа ие. 
Мәселен, жапондар өзінің жұмыс орнын «ути» 
деп атайды. «Ути» – отбасы, үй деген мағынаны 

береді. Бұл қағида адамның ары, намысы, негізгі 
мақтанышы. Әр жапондық «мамандығын» 
қандай деген сұраққа өзінің жұмыс істейтін 
компаниясының атын атайды. Жапондардың 
еңбек этикасында қалыптасқан «гири» деген сөз 
бар. «Гири» абырой және намыс борышы деген 
мағына береді [12]. Жапондық еңбек нарығының 
ерекшелігі – өмір бойы жалдау қағидасының 
болуы. Өмір бойы жалданған адам моральдық 
нормаларды бұзбаған және қылмыс жасамаған 
жағдайда формальды түрде зейнетақыға шық-
қанға дейін жұмыс істеу құқығына кепілдік ала 
алады. Еңбек келісімшартын жұмыс беруші 
де, жұмысқа жалданушы да ешқандай себепсіз 
бұза алмайды. Жалданушы фирмадан жұмыстан 
шыққан жағдайда ол жерге қайта орала алмай-
ды және өзге компанияларға жұмысқа кіргенде 
бұрынғы істеген қызметтері есепке алынбай-
ды. Сондықтан жалданушылардың жұмыс ор-
нын өзгертуге ешқандай мотивация болмайды. 
Жалданушыларға барлық әлеуметтік жағдайлар 
жасалғандықтан жұмысшылардың мобильділігі 
төмен, ал жұмысшылардың өмір бойғы жал-
дау қағидасы компанияларға жаңа, креативті 
кадрлардың келуіне тежегіш болады. Жапондық 
еңбек этикасының тағы бір ерекшелігі –  ман-
саптық өсу. Мансаптық өсу адамның таланты-
на емес, жас ерекшелігіне сәйкес жүреді. Адам 
тәжірибе жинап, жасы жоғарылаған сайын қыз-
метінің де өсуіне мүмкіншілік жоғарылайды [13]. 

 Еңбектегі ақаулық, төменгі сапа мен 
жұмысқа немқұрайлылықпен қарау ұжымның 
атына кір келтіру деп есептеледі. Менеджмент 
жеке қызметкерді дұрыстауға емес, тұтас жұмыс 
үдерісін реттеуге ұмтылады. Жапондық еңбектің 
тағы бір ерекшелігі – жоғарғы басшылықтың 
(топ менеджменттің) жалақысы жаңадан 
кірген жұмысшының жалақысынан 7 еседен 
аспауында жатыр. Осы тұста Еуропаның ком-
панияларындағы жалақы саясатын атап өтуге 
болады. Мәселен, Швейцариялық Hostettler 
Kramarsch partner консалтингтік фирмасы 2012 
жылы компаниялардағы жалақы саясатына 
зерт теу жүргізген. Осы зерттеу нәтижесінде 
көптеген компания  менеджерлерінің қарапайым 
қызметкерлерден 100 еседен артық жалақы 
ала тындығы анықталып және бұл жалақы сая-
саты әділетті емес екендігіне баға берілген. 
Жұмысшылар топ-менеджерлердің жалақысы 
100 есе емес 16-18 есе көп  және жалақы 
топ-менеджердің жұмысының тиімділігіне 
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байланысты болуы керек деген пікірлерін 
білдірген. Респонденттер жалақы тағайындау 
барлық адамдарға қандай өлшемдер арқылы 
тағайындалғандығы көрсетіліп,  ашық түрде 
жүр гізіліп берілуге тиіс деген ұсыныстарын 
біл дірген. Сондай-ақ әркімнің мүмкіндігіне, 
жұмыс өнімділігіне сай төленсе, компаниядағы 
бәсекелестік те, жұмыс өнімділігі де артар еді де-
ген пікірлерін білдірген. Жұмыстағы жалақының 
әділетті тағайындалмауы «әлеуметтік ауырт-
пашылыққа» алып келу мүмкіндігін зерттеу 
көрсетіп отыр [14]. Мәселен, 1980 жылы аталған 
жалақы қарапайым америкалық жұмысшыдан 
70 есеге көп болса, бүгінгі күндері АҚШ-тың 
«топ менеджерлері» қарапайым америкалық 
жұмысшыдан 204 еседен 364 есеге дейін жоғары 
жалақы алатындығы анықталып отыр [15]. Ба-
тыста қалыптасқан бұл феномен Жапонияда өз 
шешімін тапқан.

Адам Смит өзінің еңбек өнімділігіне берген 
классикалық анықтамасында: «халықтардың 
еңбегі мен жерінің өнімі капиталдың өсуін 
қамтамасыз етпей, жұмысшылардың еңбегінің 
өнімділігін және өндірістік күшті арттырмай, 
еңбекті дұрыс бөлмей жоғарыламайды және 
өнімді болмайды» дейді. Адам Смиттің бұл ойы 
бүгінгі уақытта үлкен маңызға ие. Осыған орай 
бүкіл әлемде еңбек өнімділігінің артуына себеп 
болатын бірнеше фактор қалыптасқан:

 Физикалық және технологиялық фактор-
лар. Физикалық капитал ұғымынан тауар мен 
қызметті өндіру үшін қолданылатын маши-
налар мен жабдықтар, ғимараттар мен түрлі 
объектілерді айта аламыз. Өнімділік физикалық 
капиталдың фундементалды факторы болып 
табылады. Мәселен, адам қол құралдарымен 
үйді 6-8 ай соқса, үлкен крандармен, басқа да 
құрылыс машиналарымен 1 айда соғуға бола-
ды. Бүгінгі күндері 20-30 адамның ісін бір аппа-
рат істей алатындығын тәжірибе көрсетіп отыр. 
Яғни, машина құралдарымен жұмыс өнімділігі 
бірнеше есеге артады, уақыт үнемделеді және 
еңбек жеңілдейді. Ғылым мен технологияның 
даму деңгейін және өндіріс пен қызметтің даму 
бағытын түсіне білуді технологиялық білім деп 
түсіне аламыз. Мәселен, жел энергиясын қолдану 
дәстүрлі жолға қарағанда барлық ресурстарды аз 
талап етеді. Ураннан үлкен көлемдегі энергия-
ны алу еңбек шығынын аз талап етумен қатар 

ресурстық пайдаға кенелтеді. Адами капиталдың 
жоғарылығы технологиялық білімдерді игеруге, 
оны одан әрі дамытуға алып келеді. 

Әлеуметтік-экономикалық факторлар. Өн -
ді  рістегі еңбек өнімділігінің жоғары болуы 
жұмысшылардың кәсіби деңгейіне, жұмыс-
шылардың еңбекке қатынасына (еңбек 
құндылықтары), Ф. Герцберг атаған жұмыс 
жағдайына байланысты. Жұмысшылардың 
кәсібилігі үлкен маңызға ие. Себебі барлық 
жұмысшылар бірдей сапалы, өнімді қызмет 
атқармайды, дегенмен кәсіби жұмысшылардың 
мүмкіндігінше көп болуы еңбек өнімділігінің ар-
туына алып келеді. Ал жұмысшылардың еңбекке 
қатынасы оның жұмысты қызығып не қызықпай, 
жауапты немесе жауапсыз істеуіне алып келетін 
фактор. Протестанттық және конфуциандық 
діндердегі еңбекке жауапты қатынас еңбек 
өнімділігін қалай арттырғанын М. Вебер мен 
Ли Куан Ю еңбектеріндегі мысалдардан көрдік. 
Аталған факторлардың қатарына адам капиталы 
ұғымы кіреді. Адами капитал – адамның білімі, 
интеллекті, денсаулығы, сапалы және тиімді 
еңбегі. Адам капиталын жоғары деңгейге жеткізу 
мемлекет тарапынан адамның денсаулығын 
жақсартуға, білім мен ғылымды көтеруге 
жағдай жасауы мен қаржы бөлуіне байланы-
сты. Дамыған мемлекеттер ЖІӨ 5-10%-ға жуық 
білімге, 8-10% халықтың денсаулығын қорғауға 
бөледі [16]. Қазақстандық жағдайда 3-3.5% [17] 
әрқайсысына бөлу, әрине, жеткіліксіз. 

Табиғи ресурстық факторлар. Бұл санатқа 
жер, су, табиғи пайдалы қазбаларды және т.б. 
ресурстарды айта аламыз. Табиғи ресуртардың 
болуы еңбекті қолданудың аясын барынша 
кеңейтеді, өңдірісті көтереді және мемлекеттің 
дамуын әрі қарай жылжытады. Мәселен, 
Жапонияның табиғи ресурстарының шектеулі 
болуы мемлекеттің әрі қарайғы дамуын тежеп 
отыр. Халықтың өсуі, экономиканың жаңа сек-
торларды меңгеруі тұрғысынан шектелуімен 
қатар мемлекеттің әртарапты дами алмауы 
байқалып отыр. Сол үшін Жапония әлемнің 
көптеген мемлекеттеріне әртүрлі салаларға 
инвестиция салуға мүдделі. Әлемде табиғи 
ресурстарға бай, бірақ дамуы қарқынды емес 
мемлекеттерге ресурсқа тәуелді мемлекеттер ин-
вестиция жасайтыны тәжірибеден белгілі. Яғни, 
өзінің күшін одан әрі қуаттау мақсатында өзге 
мемлекеттердің табиғи ресурстарына инвести-
ция салу маңызды болып табылады. Ал әлемнің 



ҚазҰУ хабаршысы. Психология және социология сериясы. №3 (46). 2013

«Азия барыстары» және протестанттық Еуропа мемлекеттерінің  дамуындағы еңбек этикасының рөлі100

кейбір ұсақ мемлекеттері табиғи ресуртардың 
шектеулі болу себебінен бар болғаны бір-екі сек-
торды дамытумен шектеліп отыр. 

 Еңбекті басқару және ұйымдастыру фак-
торы. Мекемедегі еңбек жағдайын жасау, пер-
соналды мотивациялау, жалақы саясатын әділ 
және ашық жүргізу, еңбек қақтығысына жол 
бермеу еңбек өнімділігіне тікелей қатысты фак-
торлар болып табылады. Трансұлттық корпо-
рациялар бүгінгі күндері ұйымдастырушылық 
факторларға үлкен мән береді. Мәселен, кейбір 
корпорациялар үлкен ғимараттың ішінде өмір 
сүруге, еңбек етуге, шоппинг жасауға, демалуға 
және т.б. жағдайларды жасауға ұмтылуда. 
Яғни, адам бір ғимараттың ішінде өмір сүреді, 
еңбек етеді. Гонг-Конг, Нью-Йорк секілді үлкен 
қалаларда қызметкерлердің сыртқа шығып, 
қаланың кептелістерінде уақытын жоғалтпау 
үшін, артық уақытты үнемдеу мақсатында осын-
дай жағдайлар жасап жатқан компаниялардың 
саны бүгінде артып келеді. 

ХХ ғасырда әлемде  құрылған барлық со циа-
листік мемлекеттерде адамның ойлау еркіндігіне, 

еңбекке мотивациясына, мәдениетіне, дініне, 
салт-дәстүріне шектеу қойылып, стандарттал-
ды. Барлық нәрсе стандартталған жағдайда 
қандай өркениетті қоғам болмасын құлдырауға 
ұшырайтындығын ХХ ғасыр көрсетті. Яғни, 
халықтың еңбек өнімділігі, экономикалық 
жетістігі халықтың діни ұстанымында қалып-
тасқан құндылықтармен қатар, мемлекеттің 
ұстанған саяси, экономикалық және әлеуметтік 
жүйесіне де байланысты екен. Мәселен, АҚШ 
және КСРО, діні мен мәдениеті бір Оңтүстік Ко-
рея мен Солтүстік Корея мемлекеттерінің тари-
хы бұған дәлел.

Оңтүстік Корея және Солтүстік Корея. Тари-
хы, салт-санасы, менталитеті, діні, мәдениеті бір 
Корея халқы 1945 жылдан кейін социолизмдік 
даму бағытын алған Солтүстік Корея және 
капитализмдік даму бағытын алған Оңтүстік 
Корея деп екіге бөлінді. Әртүрлі даму жол-
ды таңдаған ұлты бір екі мемлекеттің жеткен 
жетістіктерін бүгінгі әлеуметтік-экономикалық 
көрсеткіштерінен көре аламыз. 

2-кесте – Оңтүстік және Солтүстік Корея мемлекеттерінің жан басына шаққандағы ЖІӨ бойынша көрсеткіштері 
[18].

Солтүстік Корея Оңтүстік Корея

Жан басына шаққандағы ЖІӨ (САП): Жан басына шаққандағы ЖІӨ (САП):

$1,800 (2011жыл)
мемлекеттің әлемдегі салыстырмалы орны: 197
$1,800 (2010 жыл)
$1,900 (2009 жыл)

Ескерту: ақпарат 2011 жылы АҚШ доллары бойынша 
есептелген

$31,200 (2011 жыл)
мемлекеттің әлемдегі салыстырмалы орны: 41
$30,400 (2010 жыл)
$28,700 (2009 жыл)

Ескерту: ақпарат 2011 жылы АҚШ доллары бойынша 
есептелген

АҚШ және КСРО. Капитализмді ұстанған 
АҚШ пен социализмді ұстанған КСРО-ны 
салыстыруға болады. ХХ ғасырдың 60-90 жыл-
дары АҚШ халқының еңбек өнімділігі КСРО 
халқының еңбек өнімділігінен жоғары болды. 
Бірақ КСРО-ның табиғи ресурстары АҚШ-
тың табиғи ресурстарынан жоғары болмаса 
кем болмады. АҚШ-тың технологиялық және 
физикалық капитал тұрғысынан жоғары деңгейде 

болғаны белгілі. Мәселен, КСРО халқы 1970-
1980 жылдары колхоздарда мақтаны мыңдаған 
адамдар қолмен жинап жатқанда АҚШ-тың бір 
фермері оны техника күшімен жинаған болатын. 
Көліктерді құрастыру АҚШ-та роботтың көмегіне 
жүгініп жатқанда КСРО-да бұл үдеріс ескі техно-
логия мен адамның қол күшіне негізделген еді. 
Мұндай мысалдар мемлекет өмірінің барлық са-
лаларына қатысты болды.
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3 кесте – КСРО мен АҚШ-тың экономикасының салыстырмалы ақпараты (1990) [19].  

Ксро аҚш

ЖІӨ(САП)(1989 – миллион $) 2,659,500 5,233,300

Халық саны (1990 жылдың шілдесі) 290,938,469 250,410,000

Жан басына шаққандағы ЖІӨ (САП)($)
9,211 21,684

2,684 (1990 жыл) (номиналды; 70-
ші орын)

5800.5 (1990 жыл) (Номиналды;)

Еңбек күші (1989 жыл) 152,300,000 125,557,000

 

АҚШ халқының КСРО халқына қараған-
дағы еңбек өнімділігінің жоғары болуы ең-
бекке қатынасы мен мотивациясы және құн-
дылықтарына байланысты болды. АҚШ халқы 
еңбек етсе өзі үшін, өзінің әлеуеті үшін еңбек 
етіп жатқанын білді. Ал КСРО халқы еңбек етсе 
оның жемісін көретініне, қасындағы әріптесіне 
қарағанда жақсы жалақы алатынына сенген жоқ. 
Америкалық болса қаншалықты еңбек етсе, 
соншалықты нәтижесін көрді [20]. Кәсіпкерлер 
демалыссыз жұмыс істеді, бәсекелестіктен даму 
күшейді, технологияларды бір-бірінен озу үшін, 
халыққа қызметін күшейту үшін пайдаланды. 
Ал КСРО халқының ұзақ уақыт мемлекетке қол 
созып отыруы патернализм мен инфантилизмге 
алып келді. Еркін нарық қоғамындағы халықтар 
қаншалықты еңбек етсе, соншалықты қуатты 
болатындығын жақсы түсінді. 

 Мақаламызда талданған мәселелерді талдай 
келе келесі қорытындыға келіп отырмыз: 

1. Экономикалық өсім халықтың еңбек эти-
касына байланысты.

2. Адамның еңбекқорлығы халықтың мәде-

ниетіне, дініне, тарихына, менталитетіне байла-
нысты.

3. Макс Вебер қоғамда капитализм да-
муы үшін индивидуализм дамуы керек деп 
қорытынды жасады, дегенмен Жапония, Оң-
түстік Корея мемлекеттерінің дамуы коллек-
тивизм жағдайында да капитализмнің дамуы 
мүмкін екенін көрсетті.

4. Протестанттық және конфуциандық этика-
ны (және басқа да еңбек этикаларын) ұстанатын 
халықтар социолизмдік даму жолын таңдаған 
жағдайда мемлекет дамымайды, халықтың еңбек 
өнімділігі төмен болады.

5. Мемлекеттің дамуы мен еңбек өнімділігінің 
жоғары болуында табиғи ресурстық фактор-
лар, физикалық және технологиялық фактор-
лар, әлеуметтік-экономикалық факторлар және 
еңбекті дұрыс басқару факторлары маңызды рөл 
атқарады.

6. Халықтың еңбек құндылықтарын қалып-
тастыру, еңбекке мотивациялау, еңбек этикасын 
жасақтау мемлекеттің қарқынды дамуына алып 
келеді (Малайзия мысалы).
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